
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 163 DEL 12 GIUGNO 2019. 

 

OGGETTO: Progetto “Terra, mare e cibo degli dei”– Incoming mission 17/19 giugno 2019. Imprese 

ammesse e concessione contributi De Minimis. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

RICHIAMATO il Piano Performance 2019/2021 della Camera di Reggio Calabria approvato con 

Delibera n. 4 del 31/01/2019 che prevede, all’Obiettivo Strategico I.3: Favorire la produttività e la 

competitività del sistema territoriale - Piano Operativo “Internazionalizzazione”, l’implementazione 

dell’azione Progetto “Terra, mare e cibo degli dei” finanziato da Regione Calabria: realizzazione 

incoming mission con operatori esteri nel settore agroalimentare;  

 PREMESSO che la Regione Calabria Dipartimento presidenza Settore 7 – internazionalizzazione 

con Decreto dirigenziale n. 13479 del 20/11/2018 ha approvato i progetti relativi alle iniziative da 

realizzarsi con le Camere di Commercio Calabresi ed Unioncamere Calabria, tra i quali il progetto “Terra 

mare e cibo degli dei” presentato dalla Camera di Reggio Calabria; l’iniziativa è finanziata dal Piano di 

Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 - Asse 3 "Competitività dei sistemi produttivi" (OT3) - Obiettivo 

specifico 3.4 "Incremento del livello di internazionalizzazione dei Sistemi Produttivi"; 

  CONSIDERATO che il progetto approvato prevede le seguenti attività:  

 Fase I - Incoming Mission 

- Organizzazione di country presentations (Focus paese) sui mercati di riferimento (2 edizioni); 

- Organizzazione di n. 2 sessioni di incontri d’affari  con un totale di n. 20 importatori 

dell’agroalimentare interessati ai prodotti reggini e provenienti dai paesi target  

- Organizzazione di un Educational tour per n. 5 giornalisti/ blogger dell’area food degli stessi 

paesi  avente ad oggetto il territorio reggino ed i suoi principali prodotti 

 Fase II - Formazione /Assistenza Personalizzata  

- Organizzazione di sessioni di formazione/assistenza personalizzata  per l’inserimento delle 

imprese  nei mercati di riferimento e per le attività di business scouting 

e che le aree geografiche target dell’iniziativa sono le seguenti: Nord America (USA, Canada), Europa 

Settentrionale (Danimarca, Norvegia, Svezia, Benelux), Europa (Svizzera, Regno Unito e Francia); 

obiettivi di progetto sono il coinvolgimento di 25 imprese del territorio, 20 buyers esteri del settore 

agroalimentare e n. 5 giornalisti/ food blogger; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Segretario Generale n. 47 del 28/2/2019 è stata 

approvata la Manifestazione di interesse relativa al progetto “Terra, mare e cibo degli dei”, per 

l’adesione alle sessioni di incoming mission e alle azioni di assistenza personalizzata previste nell’ambito 

dell’iniziativa; entro il termine di scadenza della Manifestazione di interesse hanno aderito oltre n. 50 

imprese; 

 CONSIDERATO che il progetto in oggetto,  prevede l’organizzazione il 17/19 giugno di: 

- una sessione plenaria di incontri d’affari tra 7 buyers e le aziende della provincia, con 

degustazione dei prodotti esposti presso una sede sita nel territorio comunale (il 17 giugno); 

- due ulteriori giornate di visite presso le sedi di aziende della provincia (il 18-19 giugno); 

VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio 17 che, con riferimento alle imprese 

aderenti alla manifestazione d’interesse che hanno formulato richiesta di partecipazione alle suddette 

iniziative, ha verificato la sussistenza dei requisiti previsti dall’art.2 della manifestazione di interesse;  

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti d’importanza minore (“de minimis”) in base al quale sono concessi benefici di cui alla citata 



 
 

manifestazione di interesse, ai sensi della normativa comunitaria relativa agli aiuti di importanza minore 

(“de minimis”); 

RICHIAMATO l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di 

Stato, che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15  dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 

conformità all’art. 12 della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 

modificato con Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007; 

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

D E T E R M I N A 

 

A) di approvare l’elenco delle imprese ammesse a beneficiare all’assistenza personalizzata alle 

imprese che avrà luogo il 17-19 giugno pp.vv.: 

 
  Denominazione Codice Fiscale / 

Partita IVA 

N.Rea CUP COR 

1 Easy Food Srl 2803680806  191602 J45F19000140007 976834  

2 Perrone Daniele PRRDNL85L07C710Y  185216 J45F19000140007  976837 

3 Gerace Maria Caterina /Le Terre di 

Zoe 

GRCMCT47P51E041C  101935 J45F19000140007 976841 

4 Cooperativa Fattoria delle Piana 01425780804 128390 J45F19000140007 976845 

5 Mediterranea Foods Srl 01296490806 123374 J45F19000140007 976850 

6 Tenuta Morgante di Zappia Domenico ZPPDNC82T03C710Z 202125 J45F19000140007 976852 

7 La Spina Santa Srl 02709060806  184949 J45F19000140007  976856 

8 Casa Vinicola Criserà Srl 01136540802 115223 J45F19000140007 976860 

9 Edule di  Belle'  G. e Anghelone  F. 

S.a.s. 

02973400803 201568 J45F19000140007 976863 

10 De Leo Elvira 01076520806 131618 J45F19000140007 976864  

11 Lombardo Srl 01515480802 136603 J45F19000140007 976866  



 
 

12 Azienda Agricola Sorelle Garzo di 

Garzo Consuela 

GRZCSL75L52L063L 142654 J45F19000140007 976868 

13 Società Agricola Fratelli Zagarella - 

Soc. Semplice 

00102220803  136234 J45F19000140007 976871 

14 Benedetto Srl  02527490805 172546 J45F19000140007 976874 

15 De Leo Alberti Francesca / Azienda 

Agricola 

DLEFNC49D41A552C 114186 J45F19000140007 976876 

16 Attinà & Forti Srl 00360690804 84930 J45F19000140007 976883 

17 Carbone  S.n.c. di Giustra Vincenza & 

Siviglia Anna / Pastificio 

02250770803 156907 J45F19000140007 976887 

18 Olearia San Giorgio F.lli Fazari di 

Vincenzo Fazari & C. Snc 

01253900805 121209 J45F19000140007 976889 

19 Goel Bio Soc Coop Sociale Agricola 02592920801 176688 J45F19000140007 976891 

20 Brizzi Valentina / Zinurra BRZVNT94D42L400G 202057 J45F19000140007 976893 

21 Salumi Artigianali Calabresi S.R.L I / 

S.A.C. SRL 

02387330802 165985 J45F19000140007 977050 

22 Furina Margherita FRNMGH64A55A897L  155382 J45F19000140007 976895 

23 Fiore Nuovo di Santisi Giovanni SNTGNN50S15H224K 91983 J45F19000140007 976897 

24 Enopolis Bivongi Srl 02549000806 173777 J45F19000140007 976898 

25 Azienda Agricola Barranca di 

Barranca Domenico 

BRRDNC39A01I725D 142705 J45F19000140007 976905 

26 Opera Terrae Bio Società Semplice 

Agricola 

03043760804 206433 J45F19000140007 976921 

27 Mangiatorella Spa 00132190802 41791 J45F19000140007 976927 

28 Agropic di Perre Maria Carmela PRRMCR88L61D976P 180154 J45F19000140007 976939 

29 Azienda Agricola Mulia di 

Brancatisano Antonio 

BRNNTN67H09H013X 154537 J45F19000140007 976948 

30 Ielasi Ferdinando LSIFDN77E18H224M 150775 J45F19000140007 976957 

31 Altomonte Antonino LTMNNN70S03F112E 147899 J45F19000140007 976964 

32 Jonica Italian Food Sas di Giuseppe 

Meleca & C. 

02669910800 182090 J45F19000140007 976974 

33 Terre Grecaniche Soc. Coop. Agricola 02698370802 184175 J45F19000140007 976979 

34 Limen Sas di Nicola Ferrentino & C. 02680910805 183040 J45F19000140007 976984 

35 Vozzo Teresa / Feudo Gagliardi VZZTRS70M69H456T 158015 J45F19000140007 976990 



 
 

36 Azienda Agricola Nesci di Nesci 

Francesco Saverio 

NSCFNC51R12H224R 185894 J45F19000140007 976998 

37 Visalli Diego  VSLDGI77P16F112I   201302 J45F19000140007 977004 

 

 

B) di concedere alle imprese sopra elencate un contributo stimato di € 918,00 pro-capite in 

regime de minimis, erogati in forma di servizi pagati dalla Camera di commercio di Reggio Calabria, di 

cui le imprese beneficiano senza dover corrispondere il relativo controvalore economico; 

 

C) di astenersi ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge 241/1990 e dall’ articolo 

5 del Codice di comportamento dei dipendenti della Camera di Commercio di Reggio Calabria, 

dall’effettuare ogni qualsiasi valutazione in merito all’impresa FRASCATI PAOLO, C.F. 

FRSPLA58B18H224V, e di rinviare alla Presidenza per ogni atto conseguente. 

 

             La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Anna Crea 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                Dott.ssa Natina Crea 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 

 


